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Előfizetési ár:
Egész évre 6 frt.
Félévre 3 ,,
Negyedévre I frt. 50 kr. 
Községeknek és néptanítók­

nak egész évre 4 frt.

Bér mentien levelek csak is­
mert kezekből fogadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak 
vissza.

Egyes szám ára 10 kr.

A nvilt-térben minden gar- 
mond sor dijja 20 kr.

EMPLÉN.
Élettel e legye szellemi es anyagi érdekeire

Hirdetési dij:
Minden egyes szó után

100 szóig 2 kr.
Azonfelül 50 „ I % „

a 5° a 1 a

Kiemelt, diszbetük s körzet­
tel ellátott hirdetményekért 

j térmérték szerint, minden jH 
j centimeter után 3 kr. szá-

mittatik.I ______

Hirdetések a „Zemplén" 
nyomdájában vétetnek föl, s 
vidékről is oda intézendők.

A szőllészet története.’
A szőllő, mint egyáltalán az ismert vad 

gyümölcsök legnagyobb része, minden emberi em­
lékezetet meghaladó idők előtt már tenyészett; 
a nélkül, hogy legelső őseink különös figyelmét 
magára vonta volna. A száj hagyomány és a Sz. 
írás Noé patriarchát említi fel Palesztinában mint 
legelsőt, ki figyelmessé lett a szellőre, azt meg­
kedvelte, tanyája környékén ültette, ápolta s be­
lőle bort készített, (talán mivel a vizet neki volt 
legtöbb alkalma nagyon is megunni) Krisztus szü­
letése előtt 2350 esztendővel.

Hogy az eredetileg vad szőllő kerti mive- 
lése Ázsiában miként emelkedett fokrul fokra, s 
miként lett mind keresett és keresettebbé, főleg 
bora, arról biztos adataink hiányzanak. Számos 
fenmaradt iratok, jegyzetek, festmények, műtár­
gyak, oda mutatnak, hogy Krisztus születését sok 
századdal megelőzőleg már áthozatott Európába 
is, a világ akkori legnagyobb kereskedő népe az 
Egyptomiak és Phoenitiaiak által; és itt a két 
legmíveltebb s leghatalmasabb nemzet a Görögök 
és Rómaiak voltak annak legelső mívelői.

A rómaiak nem csak hazájukban művelték 
de coloniáikba is kivitték a szöllő-veszőt, s ter­
jesztették annak mívelését, még pedig valószínű­
leg Krisztus születése előtt. Ezt látszik bizonyítani 
Domitian császárnak egy (a mi időszámlálásunk 
szerint) 92-ik évben kelt rendelete, mely az ak­
kor Galliában uralkodó Ínség és gabona szükség 
enyhítése Iczéljából adatott ki: a mely elrendeli 
hogy a szőllők irtassanak ki és helyök gabonával 
vettessék be.

Francziaország északibb részében a szőliőt 
úgy látszik, bogy a 3-ik században kezdték ül­
tetni, bár biztos adataink csak a 4-ik századból 
vannak Julián császár ugyan is 360-ik évben 
tesz említést a szőllő mívelésről Lutetia (a mai 
Párizs) vidékén.

A Rajna vidékén mely szintén római gyar­
mat volt, már jóval előbb voltak szőllő telepek. 
Ugyanis 2-ik Probus Valerius Marcus 
római császár midőn 277-ben az Allemanokat 
Köln tájékán legyőzte, az alatta szolgált idegen 
légióknak megengedte, hogy a Rajna völgyében, 
ismét szellőket telepítsenek. Állítólag Reingauban 
— Hattenheim és Oestrich között lévő — egyik 
szőllő hegyet ő rólla nevezik máig is Marbob- 
r u n n a k, Weisbaden tőszomszédságában fekvő 
Meroberg szintén római eredetre mutat.

Hazánkba, mely akkor Pannónia név alatt 
szintén római gyarmat volt - Aurelius Viktor 
pannoniai másod helytartónak Julián császárhoz 
intézett jelentése szerint — szintén föntebb ne­
vezett Probus Valerius császár (ki maga is sirmiumi 
születés volt) hozta be a legelső szőllő-veszőt a 
mai Szerémségbe. Mitroviczon máig is mutogatnak 
egy ez are vi na nevű szőliőt, melyben állítólag 
maga 2-ik Probns császár ültette volna el a leg­
első szőllő-vesszőt.

377-ik évben Balambér Hunn király elfog­
lalván Pannóniát; ez időtől kezdve egész Árpád 
bejöveteléig nem igen lehet kinyomozni, hogy mi­
ként terjedt hazánkban tovább a szőllő mívelés. 
Annyit azonban régi iratokban tudunk, hogy Ár­
pád bejövetelekor, a mai Zemplénmegyében már 
sző Hőket és igen jó borokat talált. — A száj ha-

Mutatványul dr. Nyáry Ferencz ,,Szőllő és piacze‘* 
ismertetés végett, szerkesztőségünkhöz beküldött müvéből.

gyomány is fentartotta, miszerint Árpád útját a 
Bodrog mentében egy magas hegy elzárta, (a Ko­
pasztető) Tudni akarván valljon nem fog e azon 
túl egész hegy csoportra — vagy ellenségre — 
bukkanj; kémlelés, illetőleg szét tekintés végett 
felküldé oda Onud, Turzol és Rettel nevű vezér- 
kedő vitézeit. Legelsőnek Turzol ért fel, mint ki­
nek legjobb lova volt. Ő hozta meg a hirt, hogy 
azon hegyen túl hegyláncz nem emelkedik, hanem 
róna síkság fekszik, ellenség ott nem tartózkodik; 
egyúttal felfedezte, hogy a begy túlsó dclnyugotí- 
oldala tele van ültetve szőllővel. Ezen utóbbi jó 
hir feletti örömében ezen vidéket Árpád Turzol- 
nak ajándékozta. Azon hegy alatt épült később 
Turzol vitéz nevét viselő, s máig is fennálló Tar- 
czal városa. —III-ik Béla névtelen jegyzője Írja: 
hogy Árpád tovább menvén, a Takta mellett tá­
bort ütött —- és „bíberunt magnum áldomás", 
Árpád a vidéket jó bora és szőllő ültetvényei 
miatt szerencsés helynek nevezte. Állítólag ezen 
mondásától nyerte akkori sátora helyén épült 
és még máig is fennálló városka a Szerencs 
nevet,

A keresztény vallásnak nemzetünk által 
történt elfogadása utn a többnyire Olaszországból 
bejött papok, kik hazájukban a jobb szőllő-mive- 
lést már ismerték, ezen tudományukat uj hazá- 

: jukban a keresztyén vallással együtt terjesztették, 
különösen a jobb faj szőllők ültetését; mit a min­
denkorban tanulékony magyar nép szivessen és 
könnyen tanult el. Általán mondhatjuk, hogy bo­
rainkat legtöbbnyire papjaink ismertették meg a 
külföldéi.

Árpád házbeli királyaink idejebeli okmá­
nyokban sok helyen fordul elő S z ő 1 1 ő s nevű 
község; melyből következtetni lehet, hogy ott 
szőllő mívelést űztek.

III. Béla uralkodása alatt (1173 — 1196) 
kelt iratokban már egész promonotoriumokról 
van sző. Sőt már 1075-ben a Sz. Benedek rendi 
apátság alapitó levelében tétetik említés adomá­
nyozott szőllóhegyről.

A tatárok pusztítása alatt (1240 -1242) 
nagyot hagyatlott a szőllő-mívelés. Ezen rövid há­
rom év alatt roppant sok szőllő dulatott fel és 
pusztítatott ki. — Ezeknek kitakarodása után 
IV. Béla, hogy a rettentő pusztításon segítsen, 
olasz gyarmatosokat hozott be, kik több nemes 
szőllő fajt hoztak hazájokból. Ilyenek voltak a 
Formio tartományból behozott Formiana 
veszők, melyek leginkább a hegy alján terjedtek 
el, és ősei lettek a máig is legnemesebb F o r m i n t 
vagy Furmint nevű szellőnek, továbbá ilyen 
volt az arany s zem ü Bacca d’ora, mely 
főleg a Szilágyság és Érmellék környékén terjedt 
el, s a mely Bakator név alatt azon vidéknek 
— de egyáltalán fehér szőllő fajainknak máig is 
egyik legnemesbbike.

A számos Olaszi nevű községek, melyek 
mind szép promontoriumokkal bírnak, úgy látszik 
az ezen korban behívott olaszok által alapi­
tattak.

Ezen korszaktól kezdve a szőllő-mívelés is­
mét nagy lendületet nyert, a magyar borok ismét 
ismeretesek és keresettek lettek. IV. László alatt 
1280 körül az egri borok emlittetnek mint igen j 
jelesek.

Róbert Károly uralkodása alatt 1334-ben 
Drugeth János, nádor és Zemplén megyei főispán

végrendeletében húsz hordó borát 120 arany 
értékben hagyományozta el.

Nagy Lajos uralkodása alatt 1380-ik év­
ben az egri püspöknek a hegyaljai szőllők tízezer 
aranyat jövedelmeztek tized fejében. Ez időtájon 
a budai, kőszegi és soprouyi borok szintén mint 
jelesek említettnek. A szabadszá lási borok pedig 
oly kitűnőek voltak, hogy azokat Nagy Lajos 
saját asztalára szedette.

Később a Hunyadiak korában Aeneas Syl­
vius több helyen magasztalólag említi hazánk 
kitűnő borait és borban való bőségét. Oláh István 
(Oláh Miklós esztergomi érsek atyja) iratai kö­
zött azon állítás is előfordul, hogy gyakran oly 
bő termések voltak, miszerint, a hordók nem 
nem voltak elegendők azoknak befogadására.

Mátyás királyról — ki Heltai Gáspár állí­
tása szerint maga is egy szőllőmüves házában 
született. — Bonfin Írja. hogy a szőllő-mivelést 
igen emelte s arra a népet jó példával buzdította. 
Egy alkalommal kapát ragadt s legfőbb tisztvi- 
lőit saját kezűleg tanította, mikép kell a szőliőt 
jól megkapálni, miközben udvaronczait gonoszul 
megizzasztotta.

Istvánfy István II. Ulászló király gyerme­
keinek egyik nevelője 1491-ben kelt irataiban 
említi, hogy az egykor hires hegyaljai borok is­
mét kezdenek kapósak lenni.

Oláh Miklós esztergomi érsek és magyaror­
szági canczeliár 1557-ben kelt jelentésében a 
többek közt azt Írja: hogy Pest a magyarországi 
jó borok főrakhelye. Azon korból legjobb borok­
nak említik a szerémit, pilisit és sopronyit, a 
felsorolt borok között, a hegyaljai mint közép­
szerű szerepel. Abban az időben már jártak Ma­
gyarországba bort vásárolni siléziai és lengyel- 
országi kereskedők.

I. Ferdinánd uralkodása alatt ismét a hegy­
aljai borok tartattak legjobbaknak; mely legin­
kább kitűnik Draskovics György bibornok őse­
iéből, ötét ugyanis még mint pécsi püspököt Fer­
dinánd király 1562-ben, a trieti emlékezetes nagy 
egyházi zsinatra küldötte Egv alkalommal több 
főpappal együtt a pápához hivatott ebédre. Az 

i asztalon a világ leghíresebb borai mind képviselve 
voltak. Draskovics a kedélyessé vált poharazás 
közben magával hozott tályai borából is vitetett 
fel, melyet midőn a pápa megizlelt, azt kérdezte, 
talán a menyekből hozta azt a dicső italt, mire 
Draskovics azt felelte Tályáról. Erre a pápa — 
a ki pedig kortársai állítása szerint, kitűnő bor­
ismerő volt — felkiáltott, „Summum ponti- 
ficem Talia vi n a decent" latinosán 
mondva ki Tályát (A római pápák asztalára Tályai 
bor illő.) Hogy mily nagybecse volt a hegyaljai 
szellőknek, kitetszik Confides régi okirat gyűj­
teményéből is, melyek szerint egész helységek 
cseréltettek el egyes szellőkért. — Még máig is 
mutogatnak Tarczal és Tokaj között egy aránylag 
szerény terjedelmű szőliőt, melyért a múlt 
század végén Rakamaz helységet kínálták cse­
rébe.

Számos példákat lehetne még felhozni ha­
zánk történetéből, melyekből kitűnnék mennyire 
keresettek voltak a magyaiborok. Lengyel, mint 
szomszéd ország lévén, mindenkorban boraink leg­
nagyobb piacza, annak első felosztása után, ezen 
piaczunkat elvesztettük", ezáltal a kivitel egyszerre 
hirtelen nagyot csökkent.

A múlt század második felében főleg frauezia



tudósok, a természet-tudományoknak rendkívüli 
lendületet adtak. Ezen tudós búvárok a természet- 
tudományok alapján, az ipar igen sok ágát tanul­
mányuk tárgyává tették s azok némelyikét, minő 
az üveg, soda, szesz, czukor, sat. gyártás bámu­
latra méltó tökélyre emelték. Igv tanulmányozták 
a bor készítést és kezelést is, miáltal boraikat a 
magyar boroknál ha nem is jobbakká — de min­
den esetre tartósabbakká és exportképesebbekké 
— mívelték. Ez által a külföldi piaczokon bo­
raink hírnevét csak hamar elhomályosították.

A németországi borászok, ezen okszerű bor- 
nrivelést eltanulván, Rajna és Majna melletti 
szerencsés fekvésű szőllőikről szintén kitűnő 
zamatu és tartós borokat készítenek, melyek a 
világ összes borai között majdnem legdrágábban 
fizettetnek.

Ennél fogva, ha a német és franczia, sőt 
újabban a spanyol és olasz borokkal a versenyt 
ki akarjuk a világ piaczán állani, akkor mindent 
el kell követnünk, hogy a tudomány segélyével 
megállapított helyes szőliő-mívelést és okszerű 
borkezelést eltanuljuk és azt lelki ismeretes szi­
gorral kövessük is. — Semmire sem illik úgy a 
mondás mint a bor kezelésre, hogy a kitartó szor­
galmat fényesen meghálálja, a hanyagságot vagy 
felületességet pedig gonoszul megbünteti.

A természet megáldotta hazánkat, a szőllő 
mívelésre nézve szerencsés éghajlattal és kitűnő 
talajjal, saját iparkodásunk és szorgalmunktól 
függ, szőllőinkből kitűnő tartós, zamatos és ex­
port képes borokat készíteni, miáltal azok értéke­
sek s ismét keresettek lévén, belőllök jövedel­
münket megkétszerezhetjük sőt megsokszoroz­
hatjuk*

Jelentés a „s.-a.-ujhelyi dalárda szellemi éle­
téről, 1876. évi szeptember 10-töl, 1877. év

január l-ig.
A „hasznos" és szép oly fogalmak, melyek 

irányában minden kebel rokonszenvet érez ; — 
mégis mi nevezetes különbség van e két fogalom 
között ? A hasznos önmagában hordja az erőt arra 
nézve, hogy létének becsét biztos alapra fektesse; 
igen, mert mindenki egyaránt szükségét érzi, mert 
a sokaság nem keresi az alkalmi okok hypothe- 
sisét, hanem eleve megállapított harmóniával igyek­
szik czélt érni; holott a „szép" eszméjének elő­
mozdításához hatalmas rugó szükségeltetik, mert 
kevés azok száma, kik a kettő között — ha vá­
lasztásra kerül a sor — inkább az utóbbit sem­
mint az elsőt választanák.

Vannak, kik egyedi nézeteik következtén, a 
a kettőt egyértékesiteni fogják; mások oppositióba 
helyezik egymással szemközt, most kérdem: melyik 
félnekokai lesznek suffeciensek, illetve insufficiensek? 
E kérdésre csak magában az észbirálatban ta­
lálunk feleletet: mert mig a hasznosnak ered­
ménye mindig anyagi, addig a szépnek 
szellemi.

By szép, ily szellemi eredmény elérhetése 
utáni vágy ösztönzé városunk néhány nemeskeblü 
ifját akkor, midőn fölkeltették a szendergő álomba 
elmerült kedélyeket, e jelszóval: „alakítsunk da­
lárdát."

A jelszó viszhangra talált; — az ige testté
lön!

A dal, az ének, mely miként az élet vég- 
hetelen rejtélyes varázsa ömlik elé az emberi ke­
belből az ajkakra; avagy azon tünemény, midőn 
hullámai játszva csapkodnak képzelmeink legben­
sőbb szentélyéhez; avagy a hatás, midőn uj ta­
vasz fénylik le ránk, talán annyi viszályok után és 
között: „Hol talál a hullámzó kebel elég gyöngéd 
és nyomatékos szavakat azon gyönyörteljes érze­
lem méltő kifejezésére, — Írja e vonatkozatban 
Voss. — melyben kitárul a jó anyatermészet ke­
bele és az égi balzsam reánk csöppenvén, minket 
testileg úgy, mint szellemileg felüdit? Kitárjuk 
karjainkat, a szív feldobog az éghez, mi is akarunk 
boldogitni s lelkesitni, beleolvadunk a teremtő di­
csőségébe, el vagyunk merülve tavaszi fuvalmaiban 
gyönyöreiben, szeretetében. A világ örömzaja az, 
mely szivünk beliéből átköltözik a rokon szivekbe 
és a hangok szárnyain állanak elő, az életnek 
azon csodaszerü rokonszenvei, melyek relytélyes 
s mégis ellenállhatlan hatalommal egyesitnek.

És igy maga teremti magának az ember 
azon örökös alakzatokat, mik a magasabb fej­
lődések irányában minden változásokban kísérik,

ZEMPLÉN.

úgy mint legbensőbb tulajdona ; és igy keblében 
hord az ember egy világot, melynek a zene szabja 
a mozgási törvényeket, s melyben a dallam képző, 
az öszhangzás pedig rendező tényező. De váljon 
mi is létezik a halandó számára -az egész terem- j 
tejben magasabb, lelkesitöbb, mint éppen a szív 
hangjai s pillanatai, midőn szellemekként tői­
nek elé a szem és száj ajkain és azt, a mi l elek - 
rokoii a mennyei rokonszenvekkel, felfödözik és át- 
hevitik."

így gondolkodik a hirneves iró, igy azon 
ifjú, kinek szemei előtt tisztán és világosan állott 
a „szép" és „hasznos" fogalmak közötti különbség 
szent képe; ki elragadtatva a szép és nemes czél 
iránti létok jelszavától, gondolatilag találta szük­
ségesnek egész lélekkel hozzájárulni azon fenséges 
imához, mely a kebelből művelt hévtől lángoló 
és szellemdus szavakkal száll a magasba, s mely 
csakis a dalban nyerhet magasztos kifejezést; — 
igen, mert emlékében éltek Eötvösünk eme szavai : 
„Van valami e földön, mit századaink el nem ronta­
nak, s annyi változás el nem rabolhat : a m ű- 
vészet teremtményei, s a szép­
nek érzete emberi kebleinkben."

A szellemi erőket toborzó zászló múlt 
1876. évi auguszt havában tűzetett ki. — És ha­
bár nehéz és göröngyös az ut, melyen ez erők 
a művészet előbb is említettem oltára felé törek­
vőnek, habár elérhetetlennek látszott is első sor­
ban a kitűzött czél, de a törekvés mellyel a szel­
lemiség honába érni akartak, az önvigasztalás azon 
lelkesítő, elevenítő balzsamát cseppegteté csüg­
gedni nem tudó kebleikbe, miszerint -- hogy 

, Vörösmarty szavaival éljek: „Kezdj bátran, már 
| sokra ménéi, halad a ki megindult!"

És az ige testté lön.
Az egyesek által sóvár tűnődésnek baptisált 

ige valósággá lett, s az egylet ugyanazon év szep­
tember 10-én megalakulván, — mint hajnal pir- 
kadása után , a sugaraiból életet lehelő nap 
fölkelése — életéről saját kihatása körében jelt 
adott; igen, mert a czélt, a nemestörekvést a 
szilárd akarat erős kapó csáklyája fonta egybe, 
s nem volt erő, mely elválaszthatta volna a két 
testvérnek — az akarat szilárdságával összefűzött 
karjait. A kitűzött zászló, csakhamar sok szellemet 
toborzott össze, s ma már dalárdánknak 35 működő 
tagja van.

S hogy nem volt sóvár tűnődés a czél, de 
a fáradság csekélyded gyöngyei is sikert arat­
tak, s az egylet szellemi életéről tanúbizonysá­
got adtak; igazolja az egyletnek első nyilvános 
fellépése, a múlt 1876. évi deczemberhó 16-án ren­
dezett hangverseny.

Az egylet ezen első fellépését nem remélt j 
siker koronázta.

Jutalmat nyújtott az egylet minden egyes 
működő tagjának azon tiszta szándékból eredő 
benső érzet s szeplőtelen tudat, hogy a mit tett, 
hőn szeretett Magyarhazánk, kedves anyanyelvűnk 
és a művészet iránti hála adója fejében tette, 
melylyel tartozik a hazának, mely bölcsőt adott ; 
a magyar nyelvnek, mely az anya iránti von­
zalomra, — a szeretetre tanította ; a művészetnek 
melynek léte örökös, s a dalnak, mely először is 
bölcsőnk felett hangzott el.

Jutalmat adott azon szellemi gyönyör, melyet 
az első nyilvános fellépés alkalmával, a lélek él­
dele, látva ama sok megelégedett arczvonásokat, 
melyek átszellemültek, s ama fürkésző tekinte­
teket , melyek elbűvölve a varázs symphonia 
menyei hatalmától, a mérhetlen magasság kék 
boltozatán lebegtek, mintha kétkednének, hogy a 
lelketemelő összhang, földünk köddel borított ho­
mályából ered.

Jutalmat szerzett a vigasztaló öntudat ér­
zelem árja, hogy a műveltség és művészet mú­
zsáival frigyesültünk , s összhangzatos dalaink 
alkotásához s zengzetéhez tőlök kérjük ki az 
égi szent szikrát, — mint hajdanta Prometheus a 
naptól.

Korunk jelszava: „haladás", ez azonban a 
fejlődés fokozatához köttetett. Nemzetek haladá- 
dásáról tanúságot tesz azon gond, mely a nemzet 
nyelvének megőrzésére fordittatik. A czél egy, 
egy az akarat, s az élet összes viszontagságai 
közepett e kettő karöltve, csak egy pont felé 
irányul. Ez alkotja aztán a korszerű vállalatokat, 
nemesitő s lelketemelő egyleteket; ez ösztönzé 
bennünket is dalárdánk létesítésére ; ez toborzá 
össze a közügyi bajnokokat, az őszi széltől lenge­
dező zászló alá, melyen jeles, költőnk — Gyulai Pál 
„Csak előre" buzdutó jeligéi ragyogtak; végtére ez oltá 
kebleinkbe a nemes érdekeltség magvát: a lelkes 
tetterőt, s ma már 15 válogatott quartett dalla­
mában törnek ki keblünk nemes érzelmei.

Ez volna dalárdánk eddigi szellemi életéuek 
rövid története.

Szabadjon azonban még pár tollvonást ten- 
: nem egy tövisről, mely nem illik a szellemi szik­

rákból alkotott csokorba, dalárdánkba. — Ez a 
szoros testületi szellem bianya.

Uraim !.........  vessük el e hideg jelmezt,
mert a szellemnek ez általi megsértése csorbát 
ejthet testületünkön; már pedig az egyetértésnek 
nem szabad meghasonlani a szellemmel, de a tes­
tületnek egyetértőleg oda kell hatnia, hogy a 
szellem ily módon halhatatlanitassék !

Frigyesüljünk a szoros testületi szellemben! 
Tegyük azt hőn szeretett hazánk, a művészet, a 
közügv és nemzeti nyelvünk eidekeben, meit a 
magyar szólam, a magyar költészet euphoniája 
gyönyörködtető szépségének elleuálhatatlan bűvere- 
jével tanít bennünket honfidalainkban a haza, töb­
biben nyelvünk szeretetére! E nyelv az, melyről 
kitűnő tudósunk Horváth István, íelhevült képze­
lete világában, egész lelkesedéssel a következőket 
mondotta: „E nyelven szólhatott Isten, midőn 
menydörgő szava megfeddé a bűnöst, oly méltósá- 
gos, oly rettentő hang rejlik dorgáló szavaiban és 
mondásaiban; e nyelven szólitá uneg az első had­
vezér seregeit, oly hősies, oly buzdító ; e nyelven 
ha dicséri a háladatos ember teremtőjét, azt hin­
néd, az angyalok nyelvén szól, oly szent, magasz­
tos ihletet lehelők a magyarnak imaszavai; e nyel­
ven az ének oly édesen, oly buskomolyan hangzik 
és a szelidebb és erősebb, de egyaránt nemes ér­
zelmeket, a kedélyi állapot legfinomabb fokozatait 
oly gyöngédséggel és oly hatással kifejezi e nyelv, 
miként mind ezt csak az angyalok fejeznék 
ki, ha úgy éreznének, mint az emberek érez­
nek !“

Éljen a haza ! Éljen nemzeti nyelvünk!
Éljen dalárdánk.

Összeállitottta és az 1877. évi 
január 14-én tartott első ren­

des közgyűlésen fölolvasta
PATAKY MIKLÓS,

egyleti jegyző.

HÉTBŐL-HÉTRE.
(Hir és vegyes rovat.)

Király ő felsége a terebesi tüzkárosultak ré­
szére mágánpénztárából ezer forintot adományozott.

Mire e sorok napvilágot látnak, az uzsora­
törvény módosításáról szóló törvény javaslat meg­
lesz szavazva az országgyűlés által. Fog-e ez va­
lamit lendíteni beteges közgazdasági és hitel viszo­
nyainkon ? Kérdi velünk együtt sok más, annélkül : 
hogy j biztató feleletet nyerne reá. Tény: hogyha 
lesznek e törvénynek előnyei, de lesznek hátrányai 
is, melyek ismét csak a kisbirtokosokat sujtandják, 
miután számukra a földhitel meg fog nehezittetni. 
Azonban inkább ezen kalamitás álljon elő, mert 
amenyiben nálunk nem produktív czélokra kötik a 
kölcsönöket, az eddigi rémitő uzsora mellett a kis­
birtokos osztálynak pár év alatt teljesen vége lett 
volna. — E törvény életbe léptetésével, a neve­
zett osztálynak kevesebb pénze lesz mint eddig, 
de a dobnak is kevesebb funkcziója marad, s a 
takarékosság eszméjével lassanként bár, azonban 
végre is meg fog barátkozni.

A dunántúli lapokból olvassuk : miszerint ott 
a közbiztonsági állapotok a lehető legroszabb lá­
bon állanak. Megyénkből ez idő szerrint ily fekete 
pontokat nem mutathatunk fel, habár .rendőrségünk 
jelen szervezete mellett nagyon könynyen beáll­
hatnak a méltán rettegett betyár állapotok. A mai 
rendőrségi szervezet mindenütt alkalmatlannak bi­
zonyult, s a minisztériumnál is belátták: hogy 
egészséges közbiztonsági állapotot csak úgy lehet 
teremteni, ha a rendőrség az egész ország terüle­
tén államivá alakittatik. A kivitel módozataira 
azonban nagyon eltérők a nézetek döntő körökben 
is. Vannak, kik a rendőrséget jelenlegi függő hely­
zetéből az állami kinevezés, katonai szervezés és 
központosítás által kiakarják emelni, s ekép az 
államintézménynek és közegeinek tekintélyt bizto­
sítani. Mások a megyei alapon szervezendő ren­
dőrséget kívánják, s azt hiszik: hogyha annak 
alapját állami utasítás képezi; ha kvalifikáczió ki- 
képeztetés és nyugdíj tekintetében az állam biz­
tosítékot szerez magának és viszont az épen ezen 
biztosítékok miatt emelkedő költségek fedezéséhez 
hozzájárul, akkor ellehet érni, egy csaknem kato­
nailag fegyelmezett, egyöntetű és mégis megyei 
kinevezés és ellenőrzés alatt álló rendőrség szer­
vezését, mely a modern állam és önkormányzat 
minden szükségeinek megfelel.

A „Miskolcz" czimü ügyesen szerkesztett lap­
ban Kun Pál főiskolai tanár, a sárospataki jogaka­
démiának Miskolczra vaió áthelyezéséről értekezik. 
Elmondja, hogy a jogakademiának mai nap Pata­
kon dédelgetese valóságos anachronizmus. — A 
jogász előkészülete teljesen más életviszonyokat 
és feltételeket kíván, mint amenyit Patak nyújt s
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éppen nem elég az, hogy csak a tanórákat hall- 
gasssa. de az abban hallottak alkalmazhatóságáról 
is gyakorlati ismereteket szerezzen magának. Pa­
takon pedig erről szó sem lehet. Áttér azután a 
dolog íinancziális oldalára is és számokkal kimu­
tatja. hogy a mai konsíellácziÓK között minden 
egyes jogász kiképeztetése — a végzőket tekintve 
— 1100 írt jóba kerül az anyaiskoláuak, s nincs 
kilátás arra nézve: hogy a létszám emelkedni, 
de van igen is arra: hogy apadni fog. Végül az 
áthelyezést úgy véli gyakorlatilag megoldani : hogy 
a pataki kollégium pénztára, a jogakadémiára köl­
tött évi 11 ezer forintot 12 részletben a miskolczi 
jogakadémia illetékes közegeinek megküldeué, s a 
miskolczi jogakademiát exponált orgánumául te­
kintvén, azzal szervesen összefüggne. Másfelől csak 
bármin ez forintra számítva az évi tandijjat, — 
miután maga Miskolcz szolgáltathat 20—30 növeu- 

. déket, évenként 150 200 tanulóra biztosan szá­
míthatni, s ez esetben 4500, illetőleg 6000 frt tandíj 
bevételéből, a jogakademia dologi szükségei igen 
szépen fedezhetők volnának.

A képviselő-testületnek városunk csinosítása 
korái, meg kell vallani: sok érdeme van. Ez ér­
dekben tett többnemü gyakorlatias intézkedése és 
alkotásai közül első helyen áll a sétatér, mely a 
jövő tavaszszal már teljesen kiültetve lesz. A szép 
növésű hársfákat most szállítják hozzá a város er­
dejéből. s az enyhébb idők beálltával a korlátok 
lerakásához is hozzákezdenek. — A tagosítás létre­
jöttével megszűnt tehéncsordák és csürhék a város 
tisztán tartását már most lehetővé teendik, annyi- 
valinkább, mert jövőre rendes utczaseprők fogad­
tattak fel.

Tudomásul. A házi ipart és ipari szakoktatást 
terjesztő egyesület által elárusitás végett szétkül­
dött sorsjegyek húzása 1876. évi deczetnberhó 
31-ről 1 8 7 7. évi február hó 28-ára 
tétetvén át, mi okból bizalommá! kérem fel a sors­
jegyek tartóit, hogy a czél érdekében a kiadott 
sorsjegyeket februárhó 15-éig elárusítani, s a pénz­
összegeket Kornstein Ignátz egyesületi pénztárnok 
úrhoz, S.-a.-Ujkelybe beküldeni méltóztassanak. Kelt 
S.-a.-Ujkelyben, 1877. évi januárhó 11-én tartott 
választmányi ülésben. Kretovics József, e titkár. 
(Kéretnek a hazai lapok tek. szerkesztősegei ezen 
közlemény átvételére.)

Figyelmeztetés ! A zemplénmegyei gazd. egye­
sület S.-a.-Ujkelyben, 1877. máj. 14-én és követ­
kező napjain általános gazdasági kiállítást rendez, 
a bejelentések határideje jan. 31-én lejár, ennek 
folytán figyelmeztetjük a nagyérdemű gazdaközön­
séget, kik a kiállításon részt venni óhajtanak, be­
jelentéseiket a tent kitett határidőig S.-a.-Ujhelybe, 
a központi elnökségéhez beküldeni. A zemplén­
megyei gazd. egyesület kiállítási rendező bi­
zottság.

A török sebesültek iránti tartozását városunk 
ifjúsága is lerótta í. hó 27-én a megyeház termé­
ben tartott hangversenye által. A tágas terem 
csaknem zsúfolásig megtelt, ami fényes bizonysá­
got szolgáltatott ama rokonszenvről, mely a két 
nemzetet, solidáris érdekeinek felismerése által, a 
dfplomaczia hozzájárulása nélkül, egymásnak őszinte 
barátjává, szövetségesévé tette. E szövetséget le­
rontani alig képes többé holmi tapintatlanul insce- 
nirozott drabant-komédia, de még talán a buda­
pesti egyetemi tánács dörgő hirdetménye sem. Ez 
ügy nem egyes osztályoké többé, de az egész 
nemzeté. A közvélemény hangos nyilatkozásait elle­
het ugyan némitani, de az ige, az eszme előbb 
utóbb megtalálja nyilatkozás! módját, s kitör az, 
mint a föld gyomrába rejtett tűz századok múlva is. 
Ami magát a hangversenyt illeti, az ügyesen folyt 
le, s a. közreműködőknek dicséretökre válik, sőt 
amenyiben benne a bécsi opera színház énekesnője 
Erdélyi Marietta kisasszony is közreműködött, elis­
merésül a „művészi" jelzőt is lehetne használnunk, 
ehel) ett azonban mindenkit a sürü és zajos tapsra 
utalunk, mely rögtön Ítélő kritikaként a közvetlen 
benyomás alatt élénken hangzott fel, a hallgatóság 
részéről. — Az érdekes műsorozatnak emberül 
megtelelt a műkedvelői vonós-négyes összevágó 
szép játéka által, valamint a dalárda is, melynek a nyi­
tány és záradék szerepe jutott nem könynyü feladatul. 
®a^u.5z„ ^ósef ur szintén sok tapsot aratott „Jöhet 
a török % e czélra készült saját költeményének 
elszavalásával, melyet közkívánatra a „Fürdőre 
Kml men nia humoros zamatu költemény elmondá­
sával, élénk tetszés között helyettesített. A hang­
verseny jövedelméről ezúttal még nem szólhatunk, 
de a hallgatóság tömöttségéből ítélve, azt jelenté­
kenynek kell ^ tartanunk, s ha leszámítjuk is a 
rendezés költségéit, — melyek között a t. művésznő 
Bécsbol ide- es visszautazási kiadása képezheti a 
tegnagyobb teteit miután úgy tudjuk, hogy közre­
működései az emberbaráti magasztos czélra áldo­
zatkészén ajanla föl - mégis szép összeggel le­
szünk kep\iselve, az adakozók érdemkönyvében._
A hangveisenjt szokás szerint rögtönzött táncz

követte, mely hajnalig tartott, és fesztelen mint 
fényűzés nélküli mivolta által, a kedély könynyed 
nyilvánulásának egészen szabad folyt engedett.

A sátoralja-ujhelyi önkéntes tűzoltó-egylet ál­
tal f. h. 19-én rendezett tán ez vigalom igen sike­
rültén folyt le, amenyiben elég nagy számú és jó­
kedvű közönség vett benne részt, s hajnalig a le­
hető legfesztelenebbül mulatott. A női öltözékek 
egyszerűségük által tűntek ki, ami nagyon helyén 
van; mert Budapesten és másutt is leginkább a 
fényűzés utárnii kapaszkodás buktatta meg a bálok 
nagy részét. Sokan visszavonták magukat, mert a 
luxus követelményeinek megnem felelhettek, és 
igy nemcsak magokat boszulták meg, de az ügyet 
is, mely joggal számíthatott pártfogásukra. - A bál 
jövedelméről szóló kimutatást lapunk közelebbi szá­
mában közlendjük.

A s.-a -újhelyi dalárda aljegyzőjének. Farkas 
Bertalannak lemondása folytán, az aljegyzői állo­
más ideiglenesen Haaz Sándor személyével tölte­
tett be.

A varannói házasulandó fiatal emberek bálja 
nem február 8-án, — mint múlt számunkban je­
leztük — de február 3-án fog megtartatni.

Helyreigazítás. A „Zemplén" f. é. 3 szám, 2 
lapján a házi ipart és ipari szakoktatást terjesztő 
egyesület tagjai közül tagsági dijt Stuller Antal 
nem 1 irtot, de 2 frtot, fizetett be, s a közle­
mény csak sajtó hiba lévén, mit ezennel helyre 
igazítunk.

Csarnok,

Magyar vezérczikkirók.*
Kevesebb dicsőséggel, nagyobb fáradalmakkal 

alig jár karöltve valamely pálya, mint a hírlapíróké. 
A közönség, e száz fejti Ítélő biró naponta végig 
bírálja s könyörtelenül emészti meg a napi sajtó termé­
keit, gyakran anélkül, hogy sejtené, ki az, kinek 
irmodorát nagy úri felsemvevéssel elitéli, vagy 
még kevesebb érzékkel az egekig magasztalja. A 
színész, ha művészileg alakit, tapsokra ragadja 
közönségét, s bizonyára azon édes érzettel hajtja 
fejét nyugalomra, hogy a művészet s igy az örök­
szép ügyét szolgálta: a fest ész ecsete előtt tisz­
telettel hajlik meg a világ, s nevét késő századok 
is emlegetni fogják; a költő lantjának húrjai egy 
nemzet szivét hozzák sebes dobogásba; de a hírlap­
író feladata nem művészet, nem lelkesítés, sőt nem 
is mesterség, hanem elengedhetlen szükséglete e 
villany s gőzöktől terhes századnak. Madárnak a 
levegő, halnak a viz, kenyérbe a só nem szükséges 
jobban, mint müveit embereknek a hírlap. És külö­
nösen a magyarnak jól esik megtudni a politika 
állapotját (ha egyebet nem) a hírlapokból. Sőt a 
tudós, kinek fejében egész egyeteme van a mélysé­
ges ösmereteknek — sem nélkülözheti a napi saj­
tót, feltéve természetesen, hogy tudományának 
színvonalán akar maradni. Mert minden ösmeret 
olyan, mint a hógörgeteg. Útja közben különböző 
elemekkel érintkezvén, különböző változásoknak 
van kitéve, s minden vívmány, minden nagyszerű 
felfedezés — bár sokszor dióhéjban, — feltalálható 
a napi sajtó tudósításaiban.

A magyar napi lapok (két kivétellel) politikai 
közlönyök, mely körülmény elég tisztességes bizo­
nyíték arra, hogy szeretünk politizálni, s hogy a 
magyar parlament (ellentétben a parlamentarismus 
alapeszméjével) igen sok töredékre van oszolva, 
melyek közzül mndenik fentart egy orgánumot. 
Igaz, hogy az olvasási kedvvel az előfizetési kész­
ség gyakran nem jár karöltve, s szomorúan lehet 
constatálnunk, hogy a legelterjedtebb magyar 
napilapnak (Pesti Napló) előfizetői nagyon 
kevéssel haladják meg a négy ezret.

Bár az olvasók legnagyobb része ösmeri a 
hírlapírók neveit, de akadhatnak különösen vidéken, 
kiknek fogalmuk sincs a névtelen czikkek írójáról. 
S a vezérczikkek legtöbb lapban igen helyes okok­
ból névtelenül látnak napvilágot. E nagy képű, 
cicerós betű szóhalmazok képezik mindennapi szel­
lemi táplálékát az elkeseredett szivü pátriótának, 
gondos családapák a nap fáradalmai után ezekben 
keresnek élvezetet, s az elkényeztetett világfi reg­
gelijéhez mulhatlan kellék. Nagyon túlhaladná egy 
szerény czikkecske terét, ha egyenkint bemutatnék 
nagy Magyarország minden vezérczikkiróját, s csak 
is a legnagyobb lapok főmatadorjai közzül foglal­
kozunk nehánynyal. Bírálatunk tárgyilagosságának 
megítélését bátran bocsátjuk az olvasó elé.

A napi lapok közzül terjedelemre nézve a 
következő öt lepedő versenyzik egymással: „Pesti 
Napló," „Hon," „Ellenőr," „Egyetértés„Kelet 
Népe."

* Jelen közlemény, habár rövid, de érdekes bepillan­
tást enged azon műhelybe, hol a napi politikai lapok legér­
dekesebb részei, a „vezérczikkek" készülnek. E közleményt a 
Szünórából állítottuk be.

A „P. N.a főinunkatársa és vezerczikkirója: 
Br. Kaas Ivor. Első rangú irodalmi erő, nagysza­
bású tehetség, s hogy nevét a vidéken kevésbé 
ösmerik, azt czikkei névtelenségének lehet betudni. 
Czikkei tömörek, eszmedusak, sut néha megraga- 
dúau szepek s külcsín tekintetében utói érheti énül 
állanak. Dallamos lüktetéssel, meglepő fordulatok­
kal s dús képzelő erőről tanúskodó hasonlatokkal 
teljesek. Ha czikket látsz, mely három szóból álló 
mondattal kezdődik — biztos lehetsz, hogv Br. 
Kaas Ivor Írja, valamint akkor is, ha olvasás után 
bizonyos jótékony lelkesedés fogja el valódat. Kaas 
Ivor halvány, nervosus ember, kinek sápadt ar­
czárói a génius féireösuierhetlen bélyege sugárzik. 
Országgyűlési képviselő, s a parlamentben a füg­
getlen szabadelvű párt egyik kitűnő tagja. Nagy 
kár, hogy szónoki tehetsége igen számbavehetetlen, 
s az°k, kik első beszédjét hallották, nem éreztek 
semmi okot az elragadtatásra.

A „Hon" vezerczikkirója szárazon és vizen, 
hétköznap és vasárnap, Hegedűs Sándor. Igen ala­
pos képzettségű fiatal ember, de minden malitia 
nélkül legyen mondva, - a legkiállhatatlanabb 
vezérczikkiró. Czikkei szárazuk, mint a sah arai 
sivatag, s daczára a temérdek numerusnak, rette- 
nes mértékben unalmasak. Ezer czikket irt a kö­
zösügyes kiegyezés ellen s nem sok hiányzik a 
másik ezerből a kiegyezés mellett. Ki tudná 
megmondani hogy a harmadik ezer mi mellett 
log lándzsát törni ? Hogy a legalaposabb fiatal tu­
dósnak is mily gondot okoz gyakran egy nyelvbot­
lás, arra igen kiváló példa Hegedűs S. Szűzbe­
szédében Consoles helyett consult repült ki ajkain, 
mely annak idejében egy országos tréfa tárgyát 
képezte. Különben el kell róla ösmerniink, hogy 
kiváló tehetség, logikus fő. nagy ram enendő fia­
tal képviselő. A n e m-független szabadelvű párt 
hive.

Az „ Ellenőr" vezerczikkirója Csernátonyn 
kívül: Palásthy. Néha dagályos, de gyakran emel­
kedett. A Deák Eerencz halála alkalmával írott 
sorai nagy hatásúak voltak. Mikor az osztrákok 
ellen forgatja tollát, maró sarcasmus is áll rendel­
kezésére. Leszámítva keresett és képtelen képleteit 
— élvezhető iró. Hogy tehetsége van, arról az 
kezeskedik, hogy az „Ellenőr"-nél van. Cserná- 
tony ért az emberek megválogatásához. Nem kép­
viselő,

Az „Egyetértés" leginkább szereplő vezér- 
czikkirója Verliovay Gyula. Mióta Tisza Kálmán 
ellen föllépett, s a hatalmas miniszterelnököt saját 
puritán fővárossában megingatta — nevezetes em­
ber. Egyedül ő az, ki Csernátonyval képes toli- 
harezot kezdeni. — Eszméi vannak s azért lelke­
sedni tud. S bár nincs okunk gyönyörködni né­
mely igen erőteljes mondásában, meggyőződésének 
heve legtöbbször magával ragad.

A „Kelet Népe" oly hatalmas erővel dicsek­
szik, melyet az elősoroltak közt bátran tehettünk 
volna az első helyre. Halász Imre; értjük, ki 
publicista a szó valódi értelmében. Sajnos, hogy 
kiváló tehetsegét egy népszerűtlen párt támogatá­
sára fecsérli.

Elösmerjük, hogy e vázlat hiányos, s hogy 
igen kevéssé öleli fel az összes journalistikát. De 
mindenkit ösmertetni hosszúra nyúlnék. A hossza­
dalmasságok pedig többnyire untatok.

Ember Károly

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:

B O B TT T ZEI ELEMÉE.

Hirdetmény.
A „sárospataki népbank mint

szövetkezet" évi rendes közgyűlése folyó 1877. 
évi rendes közgyűlése folyó 1877. év február 
15-én reggeli 9 órakor lesz Sárospatakon a 
városház nagytermében.

Tárgyai: Jelentés az 1876. üzletév ered­
ményéről. — Két igazgatósági és öt felügyelő­
bizottsági tag választása, — A módosított keze­
lési szabályok megerősítése.

Sárospatak 1877. január 20.

A népbank igazgatósága.
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Hirdetmény.
Alólirott járásszolgabiróság részéről köz- 

hirré tétetik, hogy Griegertsik Geizának a ezékei 
körjegyzőségről lett lemondásával üresedésbe jött, 
s 400 frt évi fizetéssel egybekötött ezen jegyzői 
állomásnak ugyancsak választás utjáni betöltése 
e f. évi februárhó 6-ik napjára tüzotett ki Czéke 
községében.

Miről a pályázni kívánók azon hozzáadással 
értesittetnek, hogy e részbeni kérvényeiket rend­
szeresen felszerelve f. évi februárhó 4-ik napjáig 
hivatalomhoz múlhatatlanul bemutassák.

Költ Sátoralja-Ujhelyt, 1877. január 18-án.

Héricz Márton,
járásszolgabiró.

esetben Kelemen Kálmán homonnai ügyvéd által, 
mint hivatalból kinevezett ügygondnok által fog­
nak képviseltetni.

Kelt Homonnán a kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóságnál 1876. évi deczemberhó 
13-ik napján.

Bethlenialvi sk.,
kir. aljárásbiró.

IT
A legkedvezőbb feltételek mellett fizetési

és nyugdíj ivet, arany, ezüst és 

ékszerek, valamint értékes sors­
jegyek és állampapírokra kapható.

Hirdetmény.

Tk. 2649. szám. 
”18767

A sátoralja-ujhelyi népbank mint takarek- 
pénztápénztárnál elzálogosított s nem rendezett 
kézi zálogok, úgymint arany és ez üst ne­
műek s értékpapírok, az intézeti alapsza­
bályok 100-ik §-a értelmében folyó évi februárhó 
4-én délutáni 3 órakor az intézet helyiségében 
elfognak árvereltetni, melyre a venni kívánnék 
meghivatnak.

hatóságilag eng. zálogkölcsön üzletében 
Sátoralja-Ujhelyben.

Hirdetmény.

Árverési hirdetmény.
A homonnai kir. járásbíróság, mint telek­

könyvi hatóság részéről közhírré tétetik, hogy 
Cselley Hermina önkénytes árverési kérvénye 
folytán a tulajdonához tartozó morvái 140. 143. 
145. 146. és 158. sz. telekjegyzőkönyvekben irt 
tartozékaival együtt — 40907 frt 15 krra be­
csült ingatlan birtok az 1877. évi február 21-ik 
napján délelőtti 9 órakor mint első, és 1877. 
évi márcziushó 27-ik napján délelelőtt 9 óra­
kor mint második határidőben Morva községéhez 
tartozó Luskóczi pusztán megtartandó bírói ár­
verés utján eladatni fognak, hogy az árverés az 
első határibőben csak becsáron felül, a másodikon 
becsáron alul is megtartatni fog, hogy bánat­
pénzül a becsár 10%-ka teendő le, s a többi 
árverési feltételek a telekkönyi irodában, és az 
árveréssel megbízott Bercsényi Kálmán homonnai 
kir. közjegyzőnél megtekinthetők.

Felhivatnak azok, kik az árverésre kitűzött 
javak lránt tulajdoni vagy más igényt, a\ag> 
elsőbbségi jogokat érvényesíthetni vélnek, hogy 
e részbeni kereseteiket e hirdetménynek a hiva­
talos lapban lett harmadik közzététele napjától 
számítandó 15 nap alatt, habár külön értesítést 
nem nyertek is, ezen kir. járásbíróság mint te­
lekkönyvi hatóságnál nyújtsák be, —- különben 
azok az árverés folyamát nem gátolván, egyedül 
a vételár feleslegére fognak utasittatni.

Végül felszó Hittatnak azon jelzálogos hite­
lezők, kik nem ezen kir. járásbíróság székhelyén 
vagy annak közelében laknak, hogy a vételár fel­
osztása alkalmával leendő képvisel tét ésök \ égett 
helyben megbízottat rendeljenek, s annak nevét 
és lakását az eladásig jelentsék be, ellenkező

Az igazgatóság.

Hirdetmény.
A bodrogközi Tiszaszabályozó társulat

Nyíregyházán a Suták féle, legközelebb 
Nádassy Lajos tulajdonát képezett

két utczára nyíló bejárással a 
vendéglő megett, — ez évi 1877. Sz. 
György naptól egy vagy több évre haszon­
bérbe kiadó. . T_,. .,

Értekezhetni iránta alólirottakkal Kotajban
A bodrogközi Tiszaszabalyozo társulat , Nyíregyházán a terménycsarnokban. — E

évi rendes közgyűlését folyó 1877. évi , Mz eseü eladó. 
február hó 19-en délelőtti io órakor
Sátoralja-Ujhelyben a megyeház nagyter­
mében tartandja; — melynek tárgyai lesz­
nek :

i-ör : A társulat elnökének, alelnökének 
és az igazgató választmány választásalá eső 
tagjainak megválasztása.

Hand! Albert.

iiMtiEiimi
2-or: Az igazgató választmány évije- A föméltóságu hg. Windisch-Gratz Lajos

lentése, s ennek folytán a szabályozás kö- „ magassága sárospataki uradalmához tartozó és 
rében vágó munkálatok feletti tanácskozás j ^ ,étezó két nagy és három kisebb

vendéglő, együttesen vagy külön-külön regale- 
joggal együtt 1878. január 1-től s ugyancsak 

, ,, . a sátoralja-ujhelyi határban fekvő 120 holdas
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és határozathozatal.

3-or: A csatornázási tervezet bemuta 
tása és e feletti tanácskozás.

feletti határozás.
Mely közgyűlésre az érdekelteket tisz­

telettel meghívja

S.-a.-Ujhely, 1877. évi januárhó 24-én

az igazgató választmány nevében:

Bessenyey Gábor,
társulati alelnök.

napjától három egymásutáni évre haszonbérbe 

adatik.

Értekezhetni levélben vagy személyesen 

Sárospatakon alantirottnál.

Boross Gyula,
urad. tiszttartó.

A sátoralja-ujhelyi Polgári ta- im
karékpénztár és hitel-egy let t ez. rész- 
véuyesei ezennel az 1877-ik év feb- jgf

^ ruár 18-án délután 2 órakor Sátor- |g{
^ alja-üjhelyben, az intézet helyiségében jgj
^ tartandó iV-ik rendes évi jSÍ

KŐ ZGYÜLÉSHE ||
JUI

meghivatnak. 2§j
, A , . 3DI

Tanácskozás tárgyai: ^
1. Az igazgatóság évi jelentése. g
2. A felügyelő bizottság jelentése. gj
3. A lefolyt év tiszta jövedelmének fel- :g

osztása és az osztalék megállapítása.
4. Az intézeti tisztviselők biztosítéka. :g

Kelt S.-a.-Ujhelyben, 1877-ik év jg
januárhó 16-án.

Rátz Bertalan, jq
igazgató-elnök. IC2—3.
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Van szerencsénk tiszteletteljesen jelenteni: mi rint Sátoralja-Ujhelyben a fő- 
utczán t. Pintér Ferencz ur házában „Friedmai 1 nővérek divatcsar­
noka66 ezég alatt egy

női divatáru kereskedést
nyitottunk.

Üzletünk gazdagon el van mindazon czikkekkel, mely a t. hölgyvilág igé­
nyeit, az egyszerűtől a legkényesebb ízlésig kielégíteni képes. A női piperéhez szükségelt, 
s különösen a farsangi időszak alatt keresetté vált művirágok, keztyük, legyezők, kalapok 
stb. a legnagyobb választékban és a legjutányosabb árakon lesznek általunk kiszolgáltatva.

Amidőn is tehát a n. é közönség becses bizalmát és látogatását kikérjük,

mély tisztelettel vagyunk

Friedmann nővé:
divatcsarnok tulajdonosok.
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Sátoralja-TJjhely. Nyomatott a „Zemplén" gyorssajtéján 1876.


